Memorabile hoc Anno Prodigium nostræ Africa historiæ suggestum reportum usque ab Aeuo Mosis, & Iosue, victoriis Orationis exemplum, quo bellum anceps, & diutulum, nobilissimâ forre omnia, quas vñquam Lusitani de Barbaris gentibus retulerint, victoriâ perpetratum est. Verum autem quæ ad istam narrationem aggredior necessarium dico repeterem ex memoriâ aliquot retro Annorum distinctiorem aliquam notitiam, cum rerum Originum, opumque Angolani Regni, tum federum ab eius Regibus cum Lusitanis initorum. Ex hac enim informatione duo video sequitura apparem̄ ut illa in rem, quam ago. Prius, vt non vacillet lectoris fides quando audiet exercitus plus quam Decies Centenorum Millium Lusitanis oppositos,

131  
Mors Michaelis Gubernii.132  
S. Sebastiani tutela, enim cax in periculis petit levitas, per specia.133  
Schola Gra nata, aperi ta.134  
Societati restitutum Collegium An grena.135  
Conimbricensis Collegii periculum.136  
Res Angolani Regni.137  
Origo Belli Lusitanorum cum Rege Angola altius repetenda.

quasi gentium istarum haud quaquam esse potuerint opes tantæ. Alterum  
vt quiuis intelligat iustissima fuisse isto Bello arma Christianorum à fœdfragis  
iuris gentium violatoribus, & sèpius periuris, debitas pœnas repeatentium, quæ  
proinde manifesto cœlestis auxilij miraculo diuinitus fuisse comprobata non in-  
credible yideri debeat,

Ambundi communi, & patrio nomine dicuntur innumerabiles populi, qui  
partes Aquilonarem, & Australem ultimæ Äthiopiar, latissimis diffusas tra-  
ctibus obtinent. Terra est Zona illa quidem torridæ subiecta, ad nonum  
fermè gradum altitudinis poli Australis, Brasilia Oram, in quâ Pernambu-  
cum est, ex aduerso respiciens. Cæterum, & salubris, & fertilis. Etsi enim  
quâ vergit ad Mare propter restagnantes fluminis Coanza aquas, palustres  
Cœli grauis Regiones habeat, minus idè habitationi hominum opportunas:  
tamen quâ introrsum recedit, in latissima porrigitur æquaora Camporum, amœ-  
narumque herbosa intercollia vallium, frigidorum passim fontium, & amnium  
perennibus irrigua lapsibus; felicium quoque arborum, frugumque optimam  
vberi vbiue ditia prouentu: Nisi vbi foeti argento Montes horrida exuc-  
ci, & exusi foli sterilitate squalent; vim suam intus totam in pretiosi elab-  
oratione Metalli consumente natura. Cultæ hic iam olim, & numerosâ re-  
ferte sobole Dynastæ ad septingentas triginta numerabantur, Morinda vo-  
cabulo patrio dicitur, nullo inter se communis iuriis, aut imperij coniunctæ vincu-  
lo: Sed suis quæque supremis, & nihil cuiquam obsequij debentibus subdivi-  
ta Regulis, quos lingua ipsorum Sobas vocat. Hoc statu erant Ambundorum  
res cum Iacobus Canus Classi Lusitanicæ Præfetus, auspicijs Ioannis Secundi  
Regis, Congi Regnum finitimum Ambundis, non ad amicitiam modo Lusi-  
tanorum, sed ad fidei quoque, ac Religionis Christianæ professionem addu-  
xit. Hinc armorum quoque Societate inter Congenses Lusitanosque contra-  
cta, miris apud eas gentes Europæorum facinoribus increbescere nomen, ac  
decus ipsorum cepit. Extitit sub hac tempora inter Regulos Ambundorum,  
quidam vnius initio Morinda Soba, Angola nomine. Is non vulgaris homo  
consilij, atque animi, cum arte, vel casu, aliquot simul minutarum eiusmo-  
di ditionum ius, atque imperium in suo vnius capite iuxxit, Societatem  
ipse quoque Lusitanam expetit, & eius opportunis auxilijs ita est confirma-  
tus, vt breui tempore singulos adortus Sobas, vniuersam Ambundorum gen-  
tem suo Dominio subiiceret, & ex angusta Provincia Regulo, Magnus Im-  
perator fieret; vnde, & proprio Angolæ nomini Ienene cognomen adiunxit, Angola Iene-  
ne Dyna-  
stias Ambun-  
dorum sub  
vnum imp-  
rium cogit.  
quod Äthiopicâ tractuum illorum linguâ magnum sonat. Hoc principium,  
noui Regni fuit ex triginta supra septingentas Dynastijs vnum in præpotens  
Imperium coalescentis: Cui Lusitani nomen à primo Authore posuerunt,  
vt Regnum Angolæ diceretur. Porro in hoc Angolâ Ienene Vafri homine,  
ingenij ac subdoli, spes Lusitanos defecit sua, quam è Regis Congensis fa-  
cili ad Christi Religionem traductione conceperant, istum quoque, ac subie-  
tas ei gentes Christianæ legi conciliandi. Etenim hic Veterator callidus  
ostentatas ad illecebram utilitates ex Commercio, ac Societate Lusitanorum,  
ita percipiebat, vt pios insidiatores, quippe non alium magis ex eo quæstum,  
quam salutis ipsius propria, suorum cum ipso commodorum communicatione,  
captantes, prærofo, quod dicitur, hamo fugeret. Inter secundas post Religionem  
causas, quibus Lusitani iam ab initio moti fuerant ad Societatem cum Ambundis  
ineundam, quæque ipsos deinde inclinauerant, ad firmandum auxilijs Angolam  
Regem non postrema erat spes ostentata potiendi Fodinis Argenti copiosis, ex qui-  
bus massa in specimen iam olim ad Principem Henricum, Navigationum lon-  
ginquarum primum Authorem, & quoad vixit Moderatorem summum, per-  
lata fuerat: quas ille primitias pro suâ præstanti Religione Deo Sacrauit,  
Calice inde argenteo iusso fieri, quem incrementi Sacrificij Ministerio dica-  
tum voluit. Fouit istam expectationem Angola Ienene quoad utilem rebus  
suis creditus. Cæterum, vt satis stabilitum sibi sensit Imperium, Lusitanos